СОВЕТ
ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 10.08.2006 № 26
п. Заводской

Об утверждении Положения об
организации ритуальных услуг и
содержании мест захоронения на
территории Заводского сельского
поселения

Рассмотрев Положение об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения
на территории Заводского сельского поселения,

СОВЕТ ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1.Принять Положение об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на
территории Заводского сельского поселения, согласно приложению №1.

Глава поселения Л.В. Савельева

2

Приложение №1
к решению Совета поселения

от 10.08.2006 №26
Положение

об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения
на территории Заводского сельского поселения

1. Общие положения
1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Федеральных законов «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «О
погребении и похоронном деле», постановлением Правительства «Об утверждении Правил
бытового обслуживания населения в Российской Федерации» и устанавливает порядок
осуществления деятельности по оказанию ритуальных услуг и содержанию мест захоронения на
территории муниципального образования.

2. Оказание ритуальных услуг
2.1. Ритуальные услуги - предоставление населению определенного перечня услуг по погребению
на безвозмездной основе или за плату. К ритуальным услугам относятся оформление документов,
необходимых для погребения, захоронение или перезахоронение, перевозка тел (останков)
умерших (погибших), изготовление и опайка цинковых гробов, предоставление гробов (кроме
цинковых), санитарная и косметическая обработка тел, облачение тел, бальзамирование,
изготовление и установка надмогильных сооружений, надписи на памятниках и изготовление
фотокерамических изделий, уход за местами погребения и отдельными захоронениями, иные виды
услуг, необходимых для погребения.
2.2. Оказание ритуальных услуг может осуществляться юридическими лицами независимо от
форм их собственности, либо индивидуальными предпринимателями.

3. Погребение и похоронное дело
3.1. Похоронное дело - деятельность по оказанию ритуальных, обрядовых, производственных,
юридических и иных сопутствующих услуг, связанных с созданием и эксплуатацией объектов
похоронного назначения, а также организацией и проведением похорон.
3.2. На территории муниципального образования каждому человеку после его смерти
гарантируется погребение с учетом его волеизъявления, а также предоставление бесплатно участка
земли для погребения его тела (останков).
3.3. В случае, если погребение на территории муниципального образования осуществляется за счет
собственных средств супруга, близких родственников, иных родственных, законного
представителя умершего и иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение
умершего, им выплачивается социальное пособие на погребение в размере и порядке,
установленных действующим законодательством.

4. Содержание общественных муниципальных кладбищ
4.1. Местами погребения являются отведенные администрацией муниципального образования
участки земли с сооружаемыми на них кладбищами с учетом санитарных и экологических
требований к выбору и содержанию мест погребения.
4.2. Самовольное захоронение в неотведенных для этого местах не допускается. К лицам,
совершившим такие действия, применяются меры административной или уголовной
ответственности.
4.3.Содержание мест захоронений (могил) и надмогильных сооружений (надгробий) в пределах
отведенных для этого участков земли осуществляется гражданами и организациями, взявшими на

3

себя обязанность по погребению (произведшими захоронение), лицами, ответственными за
захоронения или родственниками умерших.
4.4.Создаваемые, а также существующие места погребения не подлежат сносу и могут быть
перенесены только по решению администрации Заводского сельского поселения в случае угрозы
постоянных затоплений, оползней, после землетрясений и других стихийных бедствий.

5. Порядок деятельности кладбищ
5.1.Кладбища открыты для посещения ежедневно с мая по сентябрь с 9 до 19 часов и с октября по
апрель с 9 до 17 часов.
5.2.Погребение тел (останков) умерших производится на кладбищах ежедневно с 12 до 17 часов.
5.3.На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.
5.4.На территории кладбища запрещается:
-причинять вред надмогильным сооружениям, оборудованию, сооружениям и зданиям, зеленым
насаждениям, расположенным на кладбище;
-выгуливать собак, пасти домашних животных, ловить птиц;
-разводить костры, добывать песок, глину и грунт, резать дерн, сорить, складировать мусор,
опавшие листья и ветки в неотведенных для этого местах;
-находиться на территории кладбища после его закрытия;
-оставлять строительные материалы и мусор после обустройства могил и надмогильных
сооружений.
5.5.Посетители кладбища имеют право:
-пользоваться инвентарем для ухода за могилами;
-устанавливать надмогильные сооружения в соответствии с требованиями к оформлению участка
захоронения;
-сажать цветы на могильном участке.

6. Расходные обязательства
6.1. Расходными обязательствами муниципального образования являются:
6.1.1 содержание мест захоронения;
6.2. Финансовое обеспечение осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете
поселения муниципального образования на эти цели.